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Nr._2U4U  Rep.Nr._ A2l Kol o
KONTRATE OPSIONI

Sotmedate A9 — O0G - 2015 (dymije & pesembedhijete), perpara meje [, Q' noter prane
Dhomes se Noterise Tirane, u paragiten personalisht personat e meposhtem:

ALPHA BANK ALBANIA sha, person juridik i krijuar sipas ligieve Shqiptare, regjistruar me Vendimin e Gjykates se
Rrethit Tirane Nr. 12825, date 16.11.1895, me NUIS J72311006R, me seli ne adresen: Tirane, Rruga e Kavajes, Qendra
e biznesit G-KAM, kati i dyte. Shqiperi, e cila shkurtimisht nee vijim do te quhet “BankalPerfituesi i Opsionit’ e
perfagesuar nga:

Z, Elton Rroji i biri | Shyqyri, shtetas Shqiptar, mbajtes i Letemjoftimit Nr. 031152315, lindur me 27.02.1978, ne Lezhe,
banues ne Tirane, madhor me zotesi te plote juridike per te vepruar:

Z, Elton Lamce i biri i Pefrit, shtetas Shqiptar, mbajtés | Pasaportés Nr. BJ2398361, lindur mé 03.11.1982, né Erseke,
banues né Tirane, madhor me zotési t& ploté jundike pér t& vepruar:

Dhe

Z. Behar Male, shtetas Shqiptar, lindur me 20.03.1964, ne Permet, mbajtes i Letemjoftmi Nr. Q4L D37 84
madhor dhe me zotesi te ploie jundike per te vepruar, Ortak i Vetem, zoterues i 100% te kapitalit te regjistruar te
shogerise Tirana International Development shpk, TID shpk, nje shogeri shqiptare me pergjegjesi te kufizuar,
rregullisht e regjistruar prane F agjistrit Tregtar, me date 12.12.1998, me numer unik identifikimi NUIS J82427007R, me
seli ne adresen Tirane, Njesiz Administrative Nr.2, Rruga Abdi Toptani, TID Tower, Nr. 18, Pasuria nr. 1/34, Zona
Kadastrale 8150, Tirane, Shqiperi, i cili shkurtimisht ne vijim do te quhet si “Ceduesi i Opsionit”

Une Noteri pasi verifikova stalusin e personave, konstatova se ata jane me zotesi te plote per te vepruar, dhe, per
medhoje, pranova kerkesen e ‘yre per te hartuar kete kontrate opsioni me kushtet e miratuara paraprakisht prej tyre si
me poshte: ;

MEQENESE
a) Midis Perfituesit te Opsionit dhe shogerise Tirana International Development shpk ne cilesine e Kredimarresit
jane nenshkruar (i) Fontrata per Kufi Kredie Shumegellimor Nr. ABA_20150508-1097, date 08.05.2015, me
kufirin & kredise deri n= shumen prej 3,900,000 EURO (tre million e nenteqind mije euro vetem).
Qe ne vijim do te referohen si “Kontratat”
Duke merre parasysh sa me siper, PALET BIEN DAKORD si me poshte vijon:

NENI 1
PERKUFIZIME

ufizuara ndryshe tek Kontrat, sic citohen me siper, dhe ne Marreveshjen Shiese
o '8 kene te njejtin kuptim ge u eshte dhene ne aty, falst dhe termat ge vijoine do te kene




“Ceduesi i Opsionit’ e 2 " eshte Z. Behar Male, zoterues i 100% te kapitalit te regjistruar te shogerise

. 5 Tirana International Development shpk;
“E dfeita e opsionit’ ~—— eshis e drejta e parashikuar ne nenin 3 te kesaj Kontrate;
“Konftrate™ do te thote kjo Kontgate Opsioni dhe gdo ndryshim i ardhshem i saj;
“Kredimarresi” shogeria Tirana Intemnational Development shpk, nje shogen shqiptare me

pergiegjesi te kufizuar, rregullisht e regjistruar prane Regjistrit Tregtar, me
date 12.12.1998, me numer unik identifikimi NUIS J82427007R, me seli ne
adresen Tirane, Njesia Administrative Nr.2, Rruga Abdi Toptani, TID Tower,
Nr. 18, Pasuria nr. 1/34, Zona Kadastrale 8150, Tirane, Shqiperi;

*Objekti i Opsionit” te gjitha kuotat e Z. Behar Male, Ortak i Vetem i shogerise Tirana
International Development shpk, te cilat jane objekt i transaksionit te shitjes;
“Perfituesi | Opsionit’ eshte Alpha Bank sh.a

1.2| Fjalet ne gjinine mashkullere do perfshijne gjinine femerore dhe asnjanese dhe fjalet ne niejes do perfshijne
shumesin dhe anasjelltas, sipas kon'skstit

1.3| Titujt ne kete Kontrate jane venciosur vetem per lehtesi referimi dhe nuk do ndikeine ne interpretimin e saj.

A Cdo klauzcle e detyrueshme & kesaj Kontrate, per me shume se nje person, pervecse kur parashikohet ndryshe,
s ¢ detyrueshme per secilin pre! fyre veg e veg 05¢ se bashku.

5. Fialet “ketu’, “meposhte”, “bashkelidhur” dhe fiale te fiera te te njejtes permbajtje | referchen kesaj Kontrate ne
ine e saj dhe nuk i referchen ndonje neni te vegante, kapitulli ose nen-ndarje tjeter

Neni 2
Objekti i Kontrates

2 1 Me ane te kesaj kontrate Alpha Bank ne cilesine e Perfituesit te Opsionit dhe Z. Behar Male , Ortak i Vetem i Tirana
mational Development shpk, re cilesine @ Ceduesit te Opsionit, lidhin kete kontrate opsioni me ane te se ciles
uesi | Opsionit deshiron te krijoje te drejtat e opsionit te pershkruara ne kete kontrate kundrejt Perfituesit te Opsionit,
kuadrin e te gjitha detyrimeve to tashme dhe te ardhshme, qe medhin nga Kontrata Per Kufi Kredie Shumeqellimore
Nr.ABA_20150508-1097, date 08.75.2015, dhe cdo Marreveshje Shiese, e tashme dhe e ardhshme, te lidhura midis
ALPHA BANK dhe Tirana Intemational Development shok te permendura me siper.

Neni 3
E drejta e Opsionit
1. Me ane te kesaj kontrate Ceduesi i Opsionit pranon dhe garanton se Perfituesi | Opsionit ka te drejten e opsionit mbi

Lotat e tij prane Shogerise Tirane International Development shpk, ne rastin kur Ceduesi i Opsionit vendos te shese nje
se apo te gjitha kuotat e Tirana international Development shpk.

3
k

2. E drejta e opsionit konsiston ne te drejten e Perfituesit te Opsionit, per te blere kuotat e vendosura ne shitje nga
i i Opsionit, duke paguar gmimin & Opsionit te percaktuar ne perputhje me nenin 4 me poshte.

3. Ceduesi | Opsionit nuk munc te transfercje objektin e opsionit ek pale te freta pa ndjekur proceduren e percaktuar
kete kontrate. Ne rast se Perfiuesi i Opsionit nuk pranon te ushtroje te drejten & opsichit, Ceduesi | Opsionit mund te
sfercje objektin e opsionit tel palet e treta vetem mbasi te njoftoje me shkrim Perfituesin @ Opsionit mbi kushtst e
hities dhe te marre miratimin me shkrim te ketij te fundit

3 4. Ne rastin kur Ceduesi i Opsionit ka per gellim te transfercje te gjitha kuctat apo nje pjese te tyre kundrejt nje gmimi

e percakiuar ne perputhje me in 4, Ceduesi i Opsionit duhet te njcfioje menjehere me shkrim Perfituesin e Opsionit,
ili kryhet ne ur?; me percaktimet & nenit 6 te kesaj konirate.
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4.1

42

Neni 4
Cmimi i Opsionit

Cmimi i opsionit eshte viera noninale e kuotave te zoteruaga nga Ceduesi i Opsionit.

Cmimi i opsionit i percakiuar si viera nominale e kuotave te zoteruara nga Ceduesi | Opsionit, do te jete i

detyrueshem per palet.

5.1

Neni 5
Thirrja e Opsionit nga Perfituesi i Opsionit

Ne rastin kur Kredimamesi, nuk ka shiyer detyrimet ge mjedhin nga Kontrata Per Kufi Kredie Shumegellimore

Nr.ABA_20150508-969, date 08.05.2015, dhe cdo Marreveshje Shtese, e tashme dhe e ardhshme, Perfituesi | Opsionit

me

ane te nje njoftimit drejtuar Ceduesit te Opsionit, ka te drejte te kerkoje te bleje nje pjese apo te giitha kuotat e

Ceduesit ts Opsionit, dhe ky i fundit <a detyrimin te shese objektin e opsionit.

5.2
d

5.3

Pe
08,

6.1
Ne
k

T

(i

(i

Ne rastin e parashikuar nga neni 5.1 me siper, Perfituesi i Opsionit ka gjithashtu te drejten te transfercje te gjitha te
t e tij te rrjedhura nga kjo konfrate opsioni tek persona te frete, pa kushte dhe pa nevojen per miratimin paraprak te
uesit te Opsionit. :

Cmimi | opsionit do te percaktohet ne perputhje me nenin 4 te kesaj kontrate.

detyrimeve te Kredimarresit nde| Perfituesit te Opsionit. Ne kete menyre, Perfituesi | Opsionit ka te drejten te zbrese
gmimi i opsionit, te gjitha shumat qe Kredimarresi i defyrohet per shkak te marmrdhenies kontrakiore ge mjedh midis
fituesit te Opsionit dhe Kredimarresit nga Kontrata Per Kufi Kredie Shumegellimore Nr. ABA_20150508-1097, date
05.2015, dhe cdo Marreveshje Shiese, e tashme dhe e ardhshme.

3 Perfituesi i Opsionit ka te drejten e kompensimit midis shumes ge duhet te paguaje per blerjen e objekiit te opsionit
d

Neni 6
Niofti
. Njoftimi i Ceduesit te Opsioni:
rastin kur Ceduesi i Opsionit na perputhje me parashikimin e nenit 3 ka per gellim te shese objektin e osionit,
& meposhteme ne lidhje m= njoftimat duhet te ploteschen:

Njoftimi | Ceduesit te Opsionit per shitjen e objekiit te opsionit duhet te permbaje te dhenat @ meposhieme:

- Arsyet e shitjes se objektit ‘= opsionit;
- Pergindjen e kuotave te ofruara per shitje;
- Ofertat e marra per blerjen = objektit te opsionit nga pale te treta dhe kushtet e ofertave, nese ka te filla.

Brenda 5 diteve, Perfituesi i Opsionit pergjigiet me shkrim per gellimet e tij ne lidhje me ushirimin e te drejtes se

opsionit dhe pergjigja & tij do te permbaje elementet & meposhtem:

- Njoftimin se pranon te ushiroje te drejten e opsionit ne perputhje me parashikimet & kesaj kontrate;

- Njoftimin se nuk pranon te ushtroje te drejten e opsionit dhe nuk miraton shitien e objekdit te opsionit tek palet e
reta sipas ofertave te pareqitura nga Ceduesi | Opsionit dhe arsyet perkatese te refuzimit;

- Njoftimin se miraton shitien e objek#it te opsionit tek palet e treta sipas ofertave te paragitura nga Ceduesi i
Opsionit.

6.2. Njoftimi i Perfituesit te Opsionit

Ng
kel

(1)

rastin kur Perfituesi | Opsionit e perputhje me parashikimin e nenit 5 ka per gellim te therrase objektin e opsionit,
idhje-m s njoftimet duhet te ploteschen:

Ll




- Pergindjen e kuotave ge kercon te bleje;

. Kerkesen per kompensimin = detyrimeve nese ka.
6.3.Njoftimet do te jene: ~ ~
» |me shknm;

s |ne gjuhen shqipe;

do dorezohen ose dergohen me poste rekomande me kthim pergjigje, ne adresen e cakiuar ne kete Kontrate ose ne
nje adrese tjeter te specifikuar na Palet me shkrim.

Neni 7
Kohezgjatja e Kontrates

71| Kjo Kontrate mbetet ne fugi derisa Kredimarresi, te shiyeje plotesisht ne favor ts Perfituesit te Opsionit, kredite ge ka
s dhe do te marre nga Banka, sebashku me interesat perkatese dhe te gjitha shumat e fjera te pagueshme sipas
trata Per Kufi Kredie Shumegeliimore Nr. ABA_20150508-1097, date 08.05.2015, dhe cdo Marreveshje Shtese,
skzistuese dhe te gjitha kontratat e tera ge do te fidhen ne te ardhmen ndermiet Bankes dhe Kredimamesit.

Neni 8
Detyrimet e Ceduesit te Opsionit
8.1. Ceduesi i Opsionit nuk do te krjoje dhe nuk do te lejoje vendosjen e nje opsioni teter mbi objektin e opsionit te
stcaktuar sipas kesaj Kontrate, dhe as ta tistersoje ate, pa pelgimin me shkrim te Perfituesit te Opsionit

8.2. Ceduesi i Opsionit do te ndermarre ¢do veprim te kerkuar nga Perfituesi i Opsionit ose ge mund te jete i nevojshem
apo i pershtatshem per te ekzekutuar, vazhduar, ruajtur, mbrojtur ose bere te viefshme kete kontrate opsioni.

4. Ceduesi Opsionit do te rjoftoje menjehere Perfituesion & Opsionit per gdo fakt dhe methane ge mund te
azikoje ekzekutimin e kesaj kontrele.
Neni 9
Te Ndryshme
Shpenzimet e bera nga Porfituesi | Opsionit per perpilimin e kontrates, per zhatimin e saj si edhe shpenzime te

, to cdo loj ge buroine ose qe kane lidhje me kete Kontrate, jane ne ngarkim te Ceduesit (@ Opsionit dhe debitohen
g llogarite e kontrates se kredise qe garantohet me kete Kontrate edhe pas mbylljes perfundimtare te ketyre llogarive.

. Gdo mosmarreveshje ge rmund te linde midis paleve te kesaj Kontrate dhe nuk zgjidhet me mirekuptim ndermjet
= do te dergohet per gjykim perpara Gjykates se Rrethit Gjygesor, Tirane.

3.  Kjo Kontrate eshte pjese perberese dhe e pandashme e Kontrates Per Kufi Kredie Shumegellimore Nr.
ABA_20150508-1097, date 08.05 2013, dhe e shtesave dhe ndryshimeve ekzistuese perkatese te saj ose atyre ge
nd te nenshkruhen ne te ardhmen, e ge garantohet nga kjo Kontrate, kushtet e se ciles vazhdojne te jene ne fugi ne
e se nuk jane ndryshuar me kushtet e kesaj Konlrate.

Te gjitha kerkesat dhe njcftimet & Paleve do te behen vetem me shkrim.

Kushtet & kesaj Kontrate konsiderohen thelbesore dhe mund te ndryshohen vetem me pelgimin me shkrim te te

Kjo Kontrate hyn ne fugi duke filluar ge nga data e nenshkrimit te saj.

Kjo Kontrate u hartua ne perputhje me legjislacionin Shaiptar ne fugi dhe nenshkruhet me vulinetin e lire te

—~—




I
e deshmi te sa me siper, une | nenshKruari noteri publik, anetar i Dhomes se Noterise Tirane, lexova me ze te
larte kete dokument perpara Paleve, per identitetin e te cileve u sigurava nga dokumentat e tyre. Ata me deklaruan
ato e kuptojne permbajtjen e tij dhe per sa kohe ge kjo perfageson vullinetin e tyre te lire te paraqitur perpara
je, une noteri publik verifike/ nenshkrimin e tyre ne perputhje me ligjin duke e nenshkruar dhe vulosur ne

rputhje me ligiet e Republikes se Shqgiperise. .
ERFITUESI | OPSIONIT CEDUESI | OPSIONIT
BANK 1. Behar Male

Ortak i Vetem

; Tirana International Development shpk
post
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Nr. o746 Rep. Nr. [47) Kol e I S
NOTER:. - soud | e o
MARREVESHJE PENGU
MBI KUOTAT

Sot me date  £7.0F. 2015 (Dymije e pesembedhjete), perpara maiao.ff .‘f—-mnsi@‘ ., Noter prane Dhomes
<e Noterise Tirane, u paragiten personalisht personat & meposhtem: v

ALPHA BANK sha, person juridik i krijuar sipas ligieve Shaiptare, regjistruar me Vendimin e Gjykates se Rrethit
Tirane Nr. 12825, date 16.11.1995, me NUIS J72311006R, me seli ne adresen: Tirane, Rruga e Kavajes, Qendra e
biznesit G-KAM, kati i dyte, Shaiperi, e cila shkurtimisht ne vijim do te quhet “Banka’, & perfagesuar nga:

Z. Elton Rroji i biri i Shyqyri, shtetas Shaiptar, mbaites i Leternjoftimit Nr. 031 152315, lindur me 27.02.1976, ne
Lezhe, banues ne Tirane, mad or me zotesi te plote juridike per te vepruar,

7. Elton Lamce i biri i Petrit shtetas Shqiptar, mbajtés | Pasaportés Nr. BJ2308361, lindur mé 03.11.1982, ne
Erseke, banues né Tirane, madhor me zotési té ploté juridike pér té vepruar,

(ketu & me poshte & quajtur “Banka/Pengmarresi ose “Kredidhenes’)

7. Behar Male, shtetas Shaiptar, lindur me 20.03,1964, ne Permet, mbajtes i Leternjoftimi Nr.
madhor dhe me zotesi te plole juridike per te vepruar, Ortak i Vetem, zoterues i 100% te kapitalit te regjistruar te
shogerise Tirana International Development shpk, TID shpk, nje shogeri shqiptare me pergjegjesi te kufizuar,
rregullisht e regjistruar prane egjistrit Tregtar, me date 12.12.1998. me numer unik identifikimi NUIS J8242T007R,
me seli ne adresen Tirane, Njesia Administrative Nr.2, Rruga Abdi Toptani, TID Tower, Nr. 18, Pasuria nr. 1/34, Zona
Kadastrale 8150, Tirane, Shqipen,

i

i cili shkurtimisht ne vijim do te quhet si “Pengdhenesi’
KUSHTET PARAPRAKE:

A- Midis Bankes dhe K edimarresit, Tirana Intemnational Development shpk shpk, NIPT J82427007R, jane
lidhur marreveshje kiedie, si me poshte vijon:

1. Kontrate Per Kufi Kredie Shﬁn li ~ ABA_20150508-1097, date 08.0 2015, hartuar &
nenshkruar perpara Noterit ™~ " me date \§ £.0015. Nr. 2 Rep., Nr.
|00 Kol., me te cilen i celet Kredimaresit limiti ne shumen 3,900,000 EURO (tre milion &

nentegind mije euro vetem).

2. Marreveshjen r. ABA 20150508-1098, date 08.05.2015, hartuar e nenshkruar perpara
Noterit T a0 me datel. b.[OIS  Nr. 244\ Rep., Nr. 1201  Kol. me te cilen

miratohet k-adia afatgjate ne shumen 3,900,000 EURO (tre milion e nenteqind mije euro vetem),

3. Cdo Marre\ashje Shiese apo shtese kontrate kredie apo huaje qge eshte nenshkruar ose ge mund
te nenshkiuhef ne te ardhmen bazuar ne Kontraten per Kufi Kredie Shumeqellimore Nr.
ABA_201500508-1097, date 08.05.2015.

(ketu me poshte ‘Kontrata e Kredise)
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B- Megeliim garantimin e pagimit te kredise si¢ percaktohet ne Kontraten & Kredise, Palet kane rene dakort
terlidhin kete Marreveshje Pengu mbi Kuotat.

C. PengiHenesi , Z. Behar Male zoterues i 100% te kepitaii te shoqerise Tirana Intemational Development
-~ - -shpk, sa me poshte pershiruhet:

i

1. 7. Behar Male, shtetas Shaiptar, lindur me 20.03.1964, ne Permet, mbajtes i Leternjoftimi MNr.
_, madhor dhe me zotesi te plote juridike per te vepruar, zoterues | 100% te

ey e ulmeg, d
kapitalit te regjisiruar te shogerise,

D- Pengdhenesi ka rene dacort ¥i vere ne dispozicion Bankes nje Peng mbi kuotat ge Pengdhenesi zoteron
dhe do te zoteroje ne 1« ardhmen ne kapitalin @ Shogerise, ne menyre q& te siguroje permbushjen e
detyrimeve te Shogerise ;ipas Kontrates se Kredise.

alet bien dakort te nenshkruajne «ete Marreveshje Pengu mbi Kuotat me kushtet dhe afatet e meposhtme:

INTERPRETIMI

1 Kushtet paraprake dhe shiojcat

ushtet paraprake dhe shicjcat ¢ kesaj Konirate jane pjese perberese te saj, dhe jane te detyrueshme si per Palet,
tu edhe per trashegimtaret, si dhe te treteve te cileve mund fu kalojne te drejtat dhelose detyrimet e kesaj
Marreveshje.

1.2 Perkufizime

Pervecse kur eshte parashikuar ndryshe ne kete Marreveshje (gofte specifikisht ose me referance), termat e
percakiuara ne Kontraten e Krecise do te kene te njejtin kuptim ne kete Konfrate.

“Marreveshje” do te thote kjo Marreveshie, sic mund te ndryshohet dhe/ose riformulohet here pas here.

“Ligji i 7batueshem’ do te lhote Kushtetuta & Republikes se Shaipense dhe ligie ose rregullore te tjera te
Rapubli.kaaaaﬁhqiparim,nu fugi dhe te zbatueshme ne ¢do kohe dhe here pmharraparsakuhu ae kio
Marreveshje do te zbatohet.

“Kodi Civil" do te thote Ligji Shaiptar nr.7850, date 29 Komik 1994, me ndryshimet perkatese.
“Kodi i Procedures Civile;” dc te thote Ligji Shaiptar nr. 8116, date 20 Mars 1996, me ndryshimet perkatese.
“Kolateral” do te thote Kuotat, = tashme dhe te ardhshme, dhe te Drejtat e Lidhura me to.

“Rasti i Ekzekutimit te Detyrueshem” do fe thote ndodhja dhelose vertetimi i njeres prej Rasteve te
Mospermbushjes sig specifikohan ne Kontraten & Kredise.

“Peng’ do te thote pengu i redhes se pare te preferimit mbi Kuotat, i vendosur ne favor te Bankes sipas nenit 2 te
kesaj Marreveshje dhe sipas Fontrates se Kredise.
“Detyrimet e siguruara’ do t* thote:

() e githe detyrimet mopétars (dhe detyrimet e cilat mund te vieresohen e te holla) dhe detyrimet e Shogerise
kundrejt Kredidhe sipas Konfrates se Kredise; dhe,
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iy te g}iﬂ'nu'“?aiyﬂmul e Shogerise dhe te Pengdhenest kundreit Kredidhenesit sipas kesaj Marreveshje dhe
Kontrates s& Kredise.

Te Drejtat ¢ Lidhura " do te rote:
i) Qdﬂ'd'ividamme interes | paguar 038 i pagueshem né lidnje me kuotat;

(i) gdo kuote, letra me vie's, te drejta, te holla 0se pasun te lindura ose te ofruara ne gdo kohe (qofte me ane &
kthimit, bonus, preferimit, t& drejtave me kusht, zevendesimin, kembimin osé ndryshe} ne lidhje me ose mbi
cilendo nga Kuotat.

iy e gjithe dividente, interesat ose te ardhura te tjera ne fidhje me gdo aset te pemendur ne paragrafin {il) me
lart; dnhe

(iv) tegithete drejtat e voles ne jidhje me Kuotat, te cilat mund te ushtohen si ne asamblene & zakonshme, ashtu
edhe ne asamblene € iaahtazakumhn'ﬂ ta Shogerise, Sipas Nenit 6 te kesaj Marreveshje.

»Kuotat” do te kete kuptimin & percakiuar me siper ne piken (C) te kesaj Marreveshje.
1.3 Interpretim

(a) Ne kete Marreveshie (31 dhe ne te gjithe dokumentet e fiere né lidhje me kete Marreveshje), pervegse kur gellimi
i perdorimit eshte dukshem i ndryshem, nje reference per.

(i) “akt normativ’ perfshin gdo megullore, rregull, urdher zyrtar, kerkese apo udhezim (qe mund te kete 0se

jo fugine & ligiit) te gdo autoriteti qeventar, agjensie, departamenti apo instituciont mregullator, vete
rregullues apo gdo lioj organizate apo autoriteti shaiptar:

(i) “person’ per shine gdo individ shqiptar apo te huaj, gdo person juridik, firme, shoger, ortakeri, ent
shteteror 0s€ oint-venture, dhe perfshin trashegimtaret dhe personat te cileve u kane kaluar te drejtat dhe
detyrimet & kesaj Kontrate:

(ii) gdo Nenm, paragraf ose Shiojce, perben nje reference per kete Nen, paragraf apo shiojce 18 kesa)
Marreveshje pervegse kur eshte percaktuar shprehimisht ndryshe:

(iv) o Marreveshje, 0sé do dokument tieter. Marreveshje. perfshin referimet te kjo Marreveshje 0sé keto
dokumente o3& kontrata, sig mund te ndryshohen, perpunohen 05e shtohen here pas here,

{v) “palet’i referohet bashkensht Shogerise dhe Pengdhenesit

(b)  Nese kerkohet -ermbajtja, fialet & ne numnin njejes perfshijne edhe aumrin shumes dhe anasjelitas,

dhe fialet e perdorura né nje gini perfshijne t& giitha giinite.

(c) Titut ne kete Marreveshje perdoren vetem me gellim orientimi dhe nuk do te perdoren ne interpretimin
permbaifjes S kesa Marreveshie.

2 OBJEKTII MARREVESHJES

21 Krijimi i Pengu' ™

Pengdhenesi, si nje garanci shiyerjen e plote dhe te pakthyeshme te Detyrimeve & Garantuara, me ane 1e ket
akii (i) ne menyre 1 pakthye jep peng mbi Kuotat, ne faver te Kredidhenesit (i} &P peng mbi gdo kuote te 1 te
Shogerise 0se t drajtat @ liﬁihum me to qe mund te zoterchen ne 8 ardhmen nga Pengdhenesi.
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3 DETYRIMET E GARANTU/RA

Pengu i jepst Kredidhenesit si garanci e radhes se pare per dhe deri ne permbushijen & plote dhe te pakushtezuar te
Detyrimeve te Siguruara. Pengu i Kredidhenesit nuk do te reduktohet ne asnje menyre per arsye te shiyenes se
piesshme te Detyrimeve te Garantuara. Pengu do te kete fug te plote ligjore pavaresisht nga dispozitat & ¢do
dorezanie apo garancie tjeter ¢ mund te jete dhene ose mund te ofrohet ne gfaredolloj menyre ose nga ¢do person
per Pengmarresin.

4 KOMPLETIMI | PENGUT

(a) Sa me shpejt te jete @ mundur, por ne gdo rast brenda tre ditesh pune duke filluar nga data e nenshkrimit te
kesaj Marreveshje, Pengu o te regjistrohet ne regjistrin e Aksionareve te Shoqgerise, sipas Nenit 547 te Kodit
Civil, dhe nje kopje e noter zuar e kesaj fage te regjstrt te Aksionareve te Shogerise ge provon kete regjistrim
do {i dorezohet Kredidhenesit.

(b) Shogeria duhet te pajise Banken me vendimin & asamblese se aksionareve ge autorizon krijimin e Pengut, Ky
vendim depozitohet ne Regiistrin Tregtar te Qendres Kombetare te Regjistrimit dhe nje ekstrakt zyrtar nga dosja
tregtare e Shogerise ge mbahet prane Regjistrit Tregtar dhe provon regjistrimin e Pengut. do ti dorezohst
Bankes.

(¢) Pengdhenesi dhe Shogeriz me ane te ketij akt autonizojne Banken te nenshkruaje, kompletoje, regjistroje dhe
depozitoje te gjithe dokumantet & metejshme ge Kredidhenesi konsideron te nevojshme ose te pershtatshme.
Pengdhenesi dhe Shoqeris do te nenshkruajne, kompletojne, regjistrojne, dergojne dhe depozitojne te gjithe
dokumentet e metejshme ce Kredidhenesi mund te kerkojne ne menyre te arsyeshme per te realizuar gellimet e
kesaj Mameveshje, per te kompletuar dhe siguruar vazhdimesine & Pengut, per mbrojtien dhe ruajtjen e
Kolateralit dhe ekzekutimin = te drejtave te Kredidhenesit sipas kesaj Marreveshje.

5 EKZEKUTIMI I PENGUT

Me vertetimin e nje Rasti Ekzzkutimi te Detyrueshem dhe ne ¢do kohe pasketaj, dhe ne zbatim te dispozitave te
Kontrates se Kredise, Kredidhenesi ka, pa cenuar te drejtat e tiera ose rivendosjen ne vend te tyre sipas ligjit ne fug:,
te gjithe te drejtat dhe mjetet & vendosjes se te drejtave te parashikuara ne Kodin Civil.

6 TE DREJTAT E VOTES DHE DIVIDENDET

6.1 Te drejtat e votes

Deri ne vertetimin & nje Rasti te Ekzekutimit te Detyrueshem, te drejtat e votes te lidhura me Kuotat, do te ushtrohen
nga Pengdhenesi, me kusht ge keto te drejta te mos ushtrohen ne asnje rast nga Pengdhenesi ne nje menyre te tille
qe do te mund te cenonte visfshmerine dhe zhatueshmerine e kesaj Marreveshje dhelose e cila nuk eshte ne
perputhje me dispozitat e Kontrates se Kredise apo ¢do Marreveshie tieter te lidhur me te.

6.2 Dividendet

Deri ne vertatimin & nje Rasti “kzekutimi te Detyrueshem, Pengdhenesi ka te drejte te perftojne te gjithe dividentet
qe medhin nga Kuotat.

6.3 Vertetimi i nje Rasti Ekzekutimi te Detyrueshem
> il

() Me vertetimin & nje Rasf kzekutimi te Detyrueshem, Kredidhenesi do 1 dergoje nje nioftm Pengdhenesit dhe
_ Shogerise duke in r se eshte vertetuar nje Rasti i Ekzekutimi te Detyrueshem dhe, gjate kohezgjatjes se
 Rastit te Ekzekutimitite D=tyrueshem dhe deri sa Kredidhenesi te informojne Pengdhenesin dhe Shogenne me
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shkrim se Rasti i Ekzéku_ﬁmii te Detyrueshem ka pushuar se ekzistuari, Kredidhenesi ka te drejte, por nuk eshte
edetyruarqe: -~ 1/

i) te ushtrdje‘ti’ddr‘ajtai ¢ votes qe lidhen me Kuotat, ne mbledhjen e Ortakut te Vetem te Shoqgerise; dhe

(i) te perftoje te gjithe dividentet ge lidhen me Kuofat. Dividentet e perfituar ne kete menyre nga Kredidhenesi
do perdoren per shlyerjen e Detyrimeve te Garantuara te mospermbushura deri ne ate date kundrejt
Kredidhenesit. Kredidhenesi do te kete titull te vecante menjehere te ekzekutueshem per te perfluar ne
menyre te drejtperdreits nga Shogenia te gjithe dividentet ose pagesat e tjera ne perputhje me Nenin 550 te
kodit Civil.

(b) Ne lidhje me te drejtat e K adidhenesit sipas paragrafit (a) te ketij neni 6, Pengdhenesi dhe Shogenia heqin dore
nga ¢do kerkim, veprim, mbrojtie, perjashtim apo kunder padi lidhur me ushtrimin nga ana e Kredidhenesit te te
drejtave te tyre ose lidhur me permbajtien e gdo njoftimi nga Kredidhenesi se Rasti | Ekzekutimit te Detyrueshem
eshte vertetuar apo nuk ekziston me, pervegse kur nje kerkim, veprim, mbrojte, perjashtim apo kunder padi
mund te behet nga Pengchenesi apo Shogeria ne rastin & neglizhences se rende apo sjelljie me kegdashje te
Kredidhenesit dhe me gellimin e vetem per te kerkuar demshperblimin e cfaredolloj demi te shkaktuar si pasoje
e kesaj neglizhence te rende apo sjelljeje kegsashese; me kusht ge ky kerkim, veprim, mbrojtje, perjashtim apo
kunder padite mos kete nje efekt negativ ne ushtrimin nga ana e Kredidhenesve te te drejtes se tyre te
parashikuara ne paragrafin (a).

7 DEKLARATA DHE GARANCI
7.1 Deklarata dhe Garancite © Pengdhenesve
Pengdhenesi dhe Shoqeria | deklarojne dhe garantojne Kredidhenesin si vijon:

(a) Pengdhenesi jane pronare ligjore te Kuotave. Nuk ekziston asnje barre siguruese apo peng mbi Kuctat, ne
favor te te treteve, perveg Pengut te knjuar nepermjet kesaj Marreveshje.

(b) nuk jane paraqitur kerkese padi apo pretendime ne proges ose Pengdhenesi nuk eshte ne dijeni per ndonje
kerkese padi apo pretandim potencial te ngritur perpara ndonje gjykate apo paneli arbitrazhi ne Republiken
@ Shaiperise apo jashie saj, lidhur me Kolateralin;

(¢) Shogeria nuk eshte n= gjendjen e paaftesise paguese dhe as nuk parashikohet nje giendje e tille.

(d) Nuk do te kryhet asnj2 zmadhim kapitali me emetim kuotash te reja apo veprim fjeter ge mund te shkakioje
zvogelimin e pjesemarmjes te Pengdhenesit ne kapitalin e Shogerise, pa miratimin paraprak me shknm te
Kredidhenesit.

B ANGAZHIMET
8.1 Angazhimet e Pengdhereasit
Deri ne perfundimin e kesaj Mammeveshje, ne perputhje me kete Nen 8 Pengdhenesi duhet qe me shpenzimet e tj:

(a) i jape menjehere due te detyrojne Shogerine ge ti jape menjehere Kredhenesit te gjitha njoftimet dhe
dokumentat e tiera t= marra ne lidhje me Kolateralin, duke perfshire, pa kufizim kerkesat e bera nga palet e

treta ; /

(b} te detyroje Shogenpe, te mbaje procesverbale te mjaftueshme dhe t mundesoje Bankes te drejten per te
bere kopje dhe ekﬁc:gkhe tg,pmmsverhalwa;
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A
e} te nenshkruajne dhe dergojne menjehere te gjitha dokumentat si dhe te marrin gjithe veprimet & nevojshme
apo te keshillueshrt@ ne menyre Ge.

o
i) te regjiﬂqi‘a’dha te mbaje ne fugi te plote Pengun dhe te kompletoje dhe te mbajne ne fugi te plote;

(i} te siguroje qe mbi te gjitha Kuotat e ardgshme dhe te drejtat & Shogerise e lidhura me fo te
nenshkruara nga Jengdhenesi, e jete vendosur Peng ne favor te Kredidhenesit ne perputhje me
Nenin 2.2.; dhe

(iil) {1 mundesoje Kredidhenesit te ushtroje & drejtat dhe mjetet juridike per te cilat ai gezon te drejta ne
perputhje me kete Marreveshje, duke perfshire, pa kufizime, te gjitha te drejtat dhe mijetet juridike te
ushtrueshme pas ndodhjes se nje Rasti Ekzekutimi;

(d) te mos ndryshojne formen & Shogerise, perveg kur Kredidhenesi ka dhene pelgimin me shknm, dhe ge ky
pelgim te mos pengohat pa arsye.

(e) te mos shese apo disnanoje te gjitha apo pjese te pronesise apo te te drejtave te kolateralit;

(i te nenshkruaje, pranoje dhe te dorezoje dokumentat sic mund te kerkohet ne menyre te arsyeshme nga
Kredidhenesi, ne menyre gé ti sjellin efekte kesaj Marreveshje dhe te paguaje per te gjitha shpenzimet &
kerkimit, regjistrimit che depozitimit.

(g) te njoftoje menjeher: Kredidhenesin ne rast se Shogeria do te regjistrohet ne Qendren & Regpstrimit te
Kuotave (QRA} apo né ndonje autoritet tjeter te ngjashem sipas ligjit te zbatueshem dhe, ne nje rast te tille,
te depozitoje prane QRA apo autoriteti fieter brenda pese diteve, nga data e regjistrimit te Shogerise ne

QRA. kete kontrate perfshire dhe shiojcat apo ndryshimet e mundshme te saj, si dhe te pajise
Kredidhenesin me nje ekstrakt apo vertetim leshuar nga QRA apo ¢do autoritet tieter ku te pasqyrohet
Pengu mbi Kuotat n2 tavor te Kredidhenesit.

8.2 Perfundimi dhe Clirimi

Pas permbushjes se Detyrimeve, Shogeria dhelose Pengdhenesi mund te kerkojne, dhe Kredidhenesi dotejete e
detyruar te konfirmoje brenda 1 (nje) muaj pas marrjes te kesaj kerkese. ge Detyrimet e Garantuara jane paguar dhe
shiyer totalisht. Pervec kur | redidhenesi njofton Shogerine dhelose Pengdhenesin per ndonje pretendim pezull, ko
Marreveshje do te zgjidhet che Pengu do te glirohet nga Kredidhenesi me ane e ketij konfirmimi.

9 NJOFTIMET

9.1 Adresat
Te gjitha njoftimet sipas ke=aj Kontrate apo né lidhje me te do te dergohen ne adresat meposhime:

a) Per Kredidhenesir:
Alpha Bank sha
Rruga e Kavajes, (endra e biznesit G-KAM, Kati i dyte,
Tirane, Shaiper

b) Per Pengdhenesii:
Tirana Intemational Deve ent shpk
Tirane, Njesia Admini e Nr.2, Rruga Abdi Toptani, TID Tower, Nr. 18,
Pasuria nr. 1/34, Zona adastrale B150,

Tirane, Shaipen ;
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ecila nga palet mund ti humun)k e te tiereve me poste rekomande nje fjeter adrese perte gjitha njoftimet.

-

9.3 Forma e Njoftimit o

Te gjitha njoftimet apo komunikimet @ fjera sipas kesal Mageveshje apo ne lidhje me te jepen me shkrim dhe, nese
nuk kerkohet ndryshe edhe ngs legjislacioni | zhatueshem. mund te dergohet me faks. Gdo njoftm | tille do te
konsiderohet se eshte dhene nese fakst ashte mare nga maresi, me kusht ge njoftimi | dnene ne nje dite jo-pune do
te konsiderohet se gshte marre Jiten pasuese te punes

10 DISPOZITATE NDYSHME
10.1 Ndryshime dhe perjashiime

Asnje ndryshim apo perjashtim nga dispozitat & kesa Marreveshje nuk do te kete fuai ligiore perveg rastit kur ai
behet me miratim mé shkrim 2 Paleve. Kredidhenes! mund te miratojne zgjate te afateve kohore dhe lehtesira e
tera, kompromise, fime, fali® dhe glirim nga detyrimi o3& 1€ merret vesh me Shogerine lidhur me Kolateralin sig 40
te gjykohet & pershtatshme prel Kredidhenesit, pa rené ndesh me pergjegiesin® © Shogerise dhe 1@ Pengdhenesit
dhe te drejtat detyrimet & K adidhenesit sipas kesal Marreveshje apo sipas legjisiacionit t& zbatueshem o5 ndonje
ligji te zhatueshem.

10.2 Ndryshime, Trasferime, Riperteritje.

Ko Marreveshje do t& jet= detyruese per Pengdhenesin dhe Shogerine. Kredidhenesin, wrashgimtaret & tyre
respektive, cesionaret apo @ fretet te cieve U ka kaluar kontrata, edhe ne rast 18 ndryshimit, trasferimit apo
riperterijes & Kontrates s& Kredise apo kesa Marreveshie.

103 Transferimet

As pengdhenesi dhe as Shogeria nuk mund te transferojne apo Laloine, teresisht apo pjesensht. asnje nga te drejtat
g tyre sipas kesa Marreveshje, pa mmiratirin paraprak me shkrim te Kredidhenesit.

104 Rivendosja teresoreete drejtave

Te gjithe e drejtat. veonmet dhe perfitmet @ Kredidhenesit sipas kesa Marrevash_je jane shtese dhe nuk

perjashtojne asnje te drej'e. yepnm apo shperblim Yeter mbi te cilin Kredidhenesi ka te drejta ne kuptimin kontraktual
(perfshire, pa kufizim, atc te Kontrates ¢ Kredise) apo ne ligi

105  Marreveshje S guruese dhe Titulli Exzekutiv

Shogeria dhe pengdherasi prancjne sé secia nga Kontratat e Kredise dhe kjo Marreveshje jane “titulli ekzekutiv'ne
kuptim te te Nenit 510 te Kodit te Progedures Civile.

106  Garantimii interesave te posacme

Te gjitha Palet ket pranojne dhe konfirmajne shprehimisht se Pengu & knjuar sipas kesal Marreveshje perben nje
garanci né favor te Benkes, e ndare lidhje me, z;famdrn»lhj garancie tigter e | eshte dhene apo do ti jepet
nga Shoqeria 058 ndonje nga t @ Shogense P&l te siguruar pm-n'bush].en e Detyrimeve 18 Garantuara, Palet
ketu bien dakort s& Banka ka

jte te ushiroje & drejtat & s3) a8 mjedhin nga kio Marreveshje pavaresisht nga te
drejtat & saj ge rrjedhin nga

je garanci tjeter per shiyeren & Detyrimeve te Garantuara.
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Dispozitat e secilit prej Neneve dhe-paragrafeve te kesaj Marreveshje jane te zbatueshme pavaresisht nga njera-
tietra dhe viefshmeria e tyre nuk ognohet nese cilado nga te tjerat eshte e paviefshme. Nese njera nga dispozitat

eshte nul por do te ishte-e viefshfe nese pjese e saj do te ishte fshire, dispozita ne fiale zbatohet me ato ndryshime
g qe mund te jene te nevojshme per ta bere ate te viefshme.

11 LIGJI | ZBATUESHEM DHE JURISDIKSIONI

1.1 Ligji i zbatueshem

Kjo Marreveshie rregullohet dhe interpretohet ne perputhje me legjislacionin e Republikes se Shaqiperise.
1.2 Juridiksioni

(do mosmarreveshje ge mund te ngrihet ne lidhje me kete Marreveshje do te zgpdhet me mirekuptim; ne rast te
kundert kompetente per zgjidhian e mosmarreveshjes do te jete Gjykata e Rrethit Gjygesor Tirane.

Ne deshmi te sa me siper, une i nenshkruari noteri publik, anetar i Dhomes se Moterise Tirane lexova me ze te
larte kete dokument perpara Paleve, per identitetin e te cileve u sigurava nga dokumentat e tyre. Ata me
deklaruan se ato e kuptojne permbaitien e tij dhe per sa kohe qe kjo perfageson vullnetin e tyre te lire te
paragitur perpara meje, une noteri publik verifikoj nenshkrimin e tyre ne perputhje me ligjin duke & nenshkruar
dhe vulosur ne perputhje me ligiet & Republikes se Shagiperise.
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